
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

18.06.2025                                                                                                                            № 1331 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова 

от 11.11.2022 № 1834 «Об утверждении муниципальной программы  

города Иванова «Электронный город» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, решением Ивановской городской Думы от 28.05.2025 № 693             

«О внесении изменений в решение Ивановской городской Думы «О бюджете 

города Иванова на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», 

постановлением Администрации города Иванова от 07.08.2013 № 1668      

«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ города Иванова, их формирования и реализации, порядка 

проведения и критериев оценки эффективности реализации муниципальных 

программ города Иванова», руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 

Устава города Иванова, Администрация города Иванова                                    

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в постановление Администрации города Иванова 

от 11.11.2022 № 1834 «Об утверждении муниципальной программы                 

города Иванова «Электронный город» (в редакции постановлений 

Администрации города Иванова от 30.03.2023 № 639, от 11.05.2023 № 889, от 

24.05.2023 № 999, от 24.07.2023 № 1452, от 04.08.2023 № 1532, от 21.09.2023 

№ 1876, от 19.10.2023 № 2097, от 09.11.2023 № 2241, от 21.11.2023 № 2352, 

от 25.12.2023 № 2649, от 08.02.2024 № 254, от 28.03.2024 № 649, от 

03.06.2024 № 1116, от 11.07.2024 № 1363, от 13.11.2024 № 2321, от 

13.11.2024 № 2327, от 03.12.2024 № 2469, от 24.12.2024 № 2693, от 

04.03.2025 № 415, от 05.05.2025 № 953, от 29.05.2025 № 1173): 

1.1. В разделе 1 «Паспорт муниципальной программы»: 

1.1.1. Строку «Перечень подпрограмм» дополнить словами                              

«3. Подпрограмма «Развитие информационных систем». 

1.1.2. В строке «Объем финансирования программы» слова «2025 год – 

20933700,00 руб.,» заменить словами «2025 год – 29813700,00 руб., ». 

1.2. Раздел 2 «Анализ текущей ситуации в сфере реализации 

программы» дополнить абзацем следующего содержания: 

«Кроме того, в 2024 году анализ текущего состояния городской среды 

consultantplus://offline/ref=EF585A9B708E5FA2C0F377376C020DEE9527E53E0FE0881DCD30508F4ACA581AC6AEAF11EFBD67A801D724B229CF3F5E99726774DDDE707DC747N
consultantplus://offline/ref=EF585A9B708E5FA2C0F3693A7A6E51E1922FBD3406E4834A996756D8159A5E4F86EEA944BEFA30AD01DA6EE26D84305E9DC64CN
consultantplus://offline/ref=EF585A9B708E5FA2C0F3693A7A6E51E1922FBD3406E38A4E976C56D8159A5E4F86EEA944ACFA68A101DD77E26F91660FDB396B74C5C2717F695A5CC6C74EN


2 

показал отсутствие инструмента осуществления контроля качества и объема 

выполненных работ в сфере благоустройства города, в том числе расчёта 

точных площадей городской среды (дорог, газонов, тротуаров, лестниц, 

расположенных на территории скверов, площадей, аллей и набережных), в 

связи с чем принято решение о внедрении информационной системы 

«Электронный город» на базе искусственного интеллекта. 

Система представляет собой платформу с географическими 

координатами площадей городской среды, с помощью которых производится 

контроль над планируемыми/выполняемыми/выполненными работами в 

части содержания городской среды (дорог, газонов, тротуаров, лестниц, 

расположенных на территории скверов, площадей, аллей и набережных), в 

рамках возложенных на Администрацию города Иванова полномочий.». 

1.3. Раздел 3 «Цель (цели) и ожидаемые результаты реализации 

муниципальной программы» изложить в новой редакции: 

 

«3. Цель (цели) и ожидаемые результаты реализации 

муниципальной программы 

 

Целью реализации муниципальной программы является создание 

условий для получения населением и организациями преимуществ от 

использования современных информационных и телекоммуникационных 

технологий на основе формирования единого информационного 

пространства на территории города Иванова. 

Реализация программы направлена на решение следующих задач: 

- интеграцию в единое информационное пространство 100% 

информационных ресурсов Администрации города Иванова;  

- централизацию процедур управления и контроля над 

информационными технологиями Администрации города Иванова для 

повышения их эффективности; 

- обеспечение доступа всех специалистов Администрации                       

города Иванова, участвующих в предоставлении услуг, к государственным и 

муниципальным информационным системам с учетом требований 

информационной безопасности; 

- поддержку и совершенствование используемой системы электронного 

документооборота Администрации города Иванова; 

- уменьшение количества письменных обращений граждан 

посредством поддержания и дальнейшего совершенствования портала 

«Электронная приемная Администрации города Иванова» (ep.ivgoradm.ru), 

что уменьшит необходимость ручной обработки бумажных обращений; 

- выполнение требований законодательства в области информационной 

безопасности и защиту персональных данных с использованием 

сертифицированных отечественных программных и аппаратных продуктов; 

- поддержание отказоустойчивости и повышение быстродействия 

информационных систем Администрации города Иванова путем 

модернизации и оптимизации использования серверного оборудования, 



3 

средств связи, персональных компьютеров и периферийных устройств; 

- развитие механизмов взаимодействия систем электронного 

документооборота Администрации города Иванова и Правительства 

Ивановской области в формате межведомственного электронного 

документооборота (МЭДО), сопровождение системы внутриведомственного 

и межведомственного электронного взаимодействия на муниципальном 

уровне; 

- обеспечение надежности хранения данных за счет применения 

современных отечественных систем резервного копирования информации; 

- обеспечение бесперебойного централизованного доступа в сеть 

Интернет для структурных подразделений и отраслевых (функциональных) 

органов Администрации города Иванова; 

- поддержку и совершенствование внутренних и внешних 

коммуникационных сервисов Администрации города Иванова на базе систем 

электронной почты, систем обмена сообщениями и систем организации 

видеоконференций; 

- непрерывный анализ и выполнение доработки (или замены) по его 

результатам ранее внедренных информационных технологий для 

обеспечения соответствия информационной инфраструктуры 

Администрации города Иванова современным требованиям; 

- обеспечение структурных подразделений Администрации                      

города Иванова лицензированными программными продуктами с учётом 

необходимости импортозамещения; 

- развитие общедоступных веб-ресурсов Администрации                           

города Иванова таких как официальный сайт, тематические порталы, 

внутренние специализированные веб-сервисы; 

- актуализацию информации на электронных порталах 

государственных и муниципальных услуг (далее – ЕПГУ) по 100% 

муниципальных услуг заявительного характера, которые предоставляются в 

электронном виде (в том числе размещения электронных форм заявлений и 

иных документов, необходимых для получения указанных услуг); 

- размещение и хранение информации о жилищном фонде городского 

округа Иваново в государственной информационной системе жилищно-

коммунального хозяйства; 

- размещение информации в государственных информационных 

системах; 

- увеличение доли муниципальных услуг, оказываемых в электронной 

форме; 

- внедрение информационной системы «Электронный город». 

 

Таблица 4. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

муниципальной программы 

 



4 

№ Наименование 
целевого 

индикатора 

(показателя) 

ед. 
изм. 

2021  
год,  

факт 

2022  
год, 

факт 

2023 
год, 

факт 

2024 
год, 

факт 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

 

2028 
год 

<*> 

2029 
год 

<*> 

2030 
год 

<*> 

1 Количество 

муниципальных 

услуг, оказываемых 

и организуемых в 

режиме «одного 

окна» <**> 

е.д. 60 68 68 71 71 71 71 71 71 11 

2 Доля 

муниципальных 

услуг, оказываемых 

и организуемых в 

режиме «одного 

окна» 

% 67 62 62 64 64 64 64 64 64 64 

3 Доля документов 

муниципального 

архива, 

переведенных в 

электронный вид 

<******> 

% 15 

<***> 

15 

<***> 

15 

<***> 

15 

<***> 

15 

<***> 

15 

<***> 

15 

<***> 

15 

<***> 

15 

<***> 

15 

<***> 

4 Доля сотрудников, 

участвующих в 

предоставлении 

муниципальных 

услуг и исполнении 

муниципальных 

функций, 

обеспеченных 

доступом к 

информационно-

справочным 
системам <******> 

% 100 

<****> 

100 

<****> 

100 

<****> 

100 

<****> 

100 

<****> 

100 

<****> 

100 

<****> 

100 

<****> 

100 

<****> 

100 

<****> 

5 Доля сотрудников, 

участвующих в 

предоставлении 

муниципальных 

услуг и исполнении 

муниципальных 
функций, 

обеспеченных 

доступом к сети 

Интернет <******> 

% 100 

<****> 

100 

<****> 

100 

<****> 

100 

<****> 

100 

<****> 

100 

<****> 

100 

<****> 

100 

<****> 

100 

<****> 

100 

<****> 

6 Доля 

коммутаторов, 

работающих на 
скорости не менее    

1 Гигабит/с 

% 65 75 80 85 90 90 90 90 90 90 

7 Доля серверов 

виртуализации, 

оборудованных 

оптоволоконной 

% 30 50 75 95 100 100 100 100 100 100 



5 

связью на скорости 
10 Гигабит/с 

8 Доля серверов 

виртуализации, 

оборудованных 

высокопроизводи-

тельными дисками 

(SSD) 

% 50 60 75 80 85 90 95 95 95 95 

9 Доля рабочих 

станций, 

соответствующих 

минимальной 

конфигурации 

<*****> 

% 40 50 60 60 65 65 65 65 65 65 

10 Количество 

вебсайтов /  

веб-приложений, 

работающих под 

защитой web 

application firewall 

ед. 0 1 9 8 8 8 8 8 8 8 

11 Доля 

отечественного 

программного 

обеспечения, 

используемого для 

организации 

доступа 

пользователей к 

ресурсам сети 
Интернет и из сети 

Интернет к 

информационным 

ресурсам 

Администрации 

города Иванова 

% 35 40 70 70 70 70 75 80 85 90 

12 Обеспеченность 
отечественным 

антивирусным 

программным 

обеспечением 

% 56 64 100 100 100 100 100 100 100 100 

13 Доля внутренних 

документов в 

Администрации 
города Иванова, 

подписанных 

электронной 

подписью (только 

электронные 

документы, без 

использования 

бумажного 

экземпляра) 

% 0 10 70 70 80 90 95 95 95 95 

14 Доля сотрудников 

Администрации 

города Иванова, 

работающих с 

% 80,0 80,0 90,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



6 

отечественной 
системой 

электронного 

документооборота 

(от общего 

количества 

сотрудников 

Администрации 

города Иванова, 

работающих с 

системой 

электронного 
документооборота) 

15 Количество 

объектов 

государственного 

учета жилищного 

фонда, по которым 

размещена 
информация в ГИС 

ЖКХ 

объект 563 525 1930 1776 - - - - - - 

16 Доля 

оцифрованных 

площадей 

городской среды 

 

 

% 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

5 

<**** 

***> 

<**** 

***> 

<**** 

***> 

<**** 

***> 

<**** 

***> 

<*> – Значение целевого показателя установлено при условии сохранения 

финансирования на уровне 2027 года, подлежит уточнению по мере формирования 

программы на соответствующие годы; 

<**> – показатель установлен в соответствии с постановлением Администрации 

города Иванова от 19.02.2013 № 281 «Об утверждении Перечня муниципальных услуг, 

предоставляемых в муниципальном образовании городской округ Иваново в 

многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных 

услуг»; 

<***> – на начало календарного года от количества неоцифрованных документов; 

<****> – целевой индикатор достиг предельного значения и сохраняет достигнутое 

значение в последующие годы реализации программы; 

<*****> – рабочая станция (4-х ядерный процессор\оперативная память не менее - 

8 Гб RAM \ дисковая система SSD - диск); 

<******> – значение целевого индикатора при проведении оценки эффективности 

реализации муниципальной программы носит оценочный характер; 

<*******> – показатель подлежит уточнению по мере формирования бюджета 

города Иванова на соответствующие годы. 

Реализация муниципальной программы предполагает получение 

следующих результатов: 

1) в качественном отношении: 

- сокращение временных потерь и экономических издержек граждан и 

организаций города Иванова при получении муниципальных услуг; 

- обеспечение безотказного функционирования программно-

технической и телекоммуникационной инфраструктуры Администрации 

города Иванова, исключение опасности утраты информации, утечек 

информации (в том числе персональных данных), возникновения 

длительного простоя в работе пользователей; 

- увеличение доли документов, согласованных, подписанных и 



7 

хранящихся в электронном виде, сокращение времени на исполнение 

рутинных процедур в рамках документооборота и делопроизводства, 

упрощение процедур поиска документов и контроля за исполнением 

документов, сокращение времени формирования отчетов; 

- сокращение материальных затрат на делопроизводство (бумаги, 

расходных материалов); 

- увеличение степени информированности жителей города за счет 

качественного наполнения контентом и развития официального сайта, 

тематических порталов Администрации города Иванова; 

- обеспечение обмена информацией между органами местного 

самоуправления и органами государственной власти; 

- размещение и хранение информации о жилищном фонде городского 

округа Иваново; 

- управление процессами текущего содержания городской среды. 

2) в количественном отношении: 

- обеспечение предоставления 100% муниципальных услуг, при 

которых требуется межведомственное согласование, с использованием 

системы электронного межведомственного взаимодействия; 

- обеспечение регистрации в отечественной системе документооборота 

100% документов, поступающих в Администрацию города Иванова; 

- сокращение сроков внутриведомственных согласований в среднем до 

трех дней; 

- обеспечение доступа 100% сотрудников, участвующих в 

предоставлении муниципальных услуг и исполнении муниципальных 

функций, к информационно-справочным системам; 

- обеспечение защищённого доступа сотрудников, участвующих в 

предоставлении муниципальных услуг и исполнении муниципальных 

функций, к сети Интернет. 

Программа реализуется посредством трёх подпрограмм: 

1. Подпрограмма «Создание и развитие системы внутриведомственного 

и межведомственного электронного взаимодействия на муниципальном 

уровне» (приложение 1 к настоящей Программе), в рамках которой 

планируется создание информационно-технологической и 

коммуникационной инфраструктуры для обеспечения деятельности 

сотрудников Администрации города Иванова по предоставлению 

муниципальных услуг в электронном виде с применением 

межведомственного электронного взаимодействия. 

2. Подпрограмма «Размещение информации в государственных 

информационных системах» (приложение 2 к настоящей Программе), в 

рамках которой планируется проведение работ по размещению в 

государственной информационной системе жилищно-коммунального 

хозяйства информации в отношении объектов жилищного фонда, 

установленной пунктом 9 главы VII и пунктом 3 главы VIII Приказа 

Минстроя России от 07.02.2024 № 79/пр «Об установлении состава, сроков и 

периодичности размещения информации поставщиками информации в 



8 

государственной информационной системе жилищно-коммунального 

хозяйства, обязательное размещение которой предусмотрено Федеральным 

законом от 21.07.2014 № 209-ФЗ «О государственной информационной 

системе жилищно-коммунального хозяйства». 

3. Подпрограмма «Развитие информационных систем» (приложение 3 к 

настоящей Программе), в рамках которой планируется внедрение 

информационной системы «Электронный город», позволяющей 

централизовать базы данных с детальной информацией о городской среде 

(дорогах, газонах, тротуарах, лестницах, расположенных на территории 

скверов, площадей, аллей и набережных), что упростит принятие 

обоснованных решений относительно необходимых мер, направленных на 

осуществление контроля качества и объема выполненных работ в сфере 

благоустройства города.  

Данная муниципальная программа разработана в соответствии с 

Указом Президента Российской Федерации от 09.05.2017 № 203 «О стратегии 

развития информационного общества в Российской Федерации на                

2017 - 2030 годы.». 

1.4. Таблицу 5 «Ресурсное обеспечение реализации программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение программы» изложить в следующей 

редакции: 

«Таблица 5. Ресурсное обеспечение реализации программы 
(руб.) 

№  

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

2023 год 2024 год  2025 год  2026 год 2027 год 2028 - 

2030 

год 

<*> 

Программа, всего: 20669824,74 14823973,84 29813700,00 10894715,00 10984043,00  

- бюджет города 20669824,74 14823973,84 29813700,00 10894715,00 10984043,00  

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

1. Подпрограммы 

1.1. Подпрограмма 

«Создание и развитие 

системы 

внутриведомствен-  

ного и 

межведомственного 

электронного 

взаимодействия на 

муниципальном 
уровне» 

 

19669824,74 13823973,84 25813700,00 10894715,00 10984043,00 

 

consultantplus://offline/ref=9FEAF61D5D2D8D9B6688DF2E0FDE1D439951F0BF4060DD70942B9A1169BF5142D9B961CF9D8E622E4AB574FB22s2ZBK


9 

- бюджет города Администрация 
города Иванова 

(Управление по 

транспорту, связи и 

информационным 

технологиям 

Администрации 

города Иванова  

по 14.11.2024 

включительно, 

Управление по 

информационным 
технологиям и 

межведомственному 

взаимодействию 

13054290,00 9444290,00 22735397,00 7894412,00 7983740,00 

 

Финансово-

казначейское 

управление 

Администрации 
города Иванова 

504000,00 558240,00 602940,00 602940,00 602940,00 

 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

1376836,00 944786,00 802004,00 724004,00 724004,00 

 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова  

до 31.12.2024 

включительно, 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства и 

жилищной политики 

Администрации 

города Иванова 

805998,00 455998,00 402948,00 402948,00 402948,00 

 

Управление 

социальной защиты 

населения 

администрации 

города Иванова 

148600,00 148600,00 148600,00 148600,00 148600,00 

 

Комитет по культуре 

Администрации 

города Иванова 

80712,28 126550,00 126550,00 126550,00 126550,00 

 

Комитет по экологии 

Администрации 

города Иванова по 

31.12.2024 

включительно 

369963,24 337167,40 - - - - 

Управление 

образования 
1198413,00 698413,00 698413,00 698413,00 698413,00 

 



10 

Администрации 

города Иванова 

Управление 

жилищной политики 

и ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова  

по 31.12.2024 

включительно 

592415,00 266950,00 - - - - 

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

859848,00 597848,00 256848,00 256848,00 256848,00 

 

Комитет молодежной 

политики, 

физической культуры 

и спорта 

Администрации 

города Иванова  

по 28.02.2025 

включительно, 

Комитет по 

физической культуре 

и спорту 

Администрации 

города Иванова 

166938,55 245131,44 40000,00 40000,00 40000,00 

 

- областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.2. Подпрограмма 

«Размещение 

информации в 

государственных 

информационных 

системах» 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

1000000,00 1000000,00 - - - - 

- бюджет города  1000000,00 1000000,00 - - - - 

- областной бюджет  0,00 0,00 - - - - 

1.3. Подпрограмма 

«Развитие 

информационных 

систем» 

Администрация 

города Иванова 

(Управление по 

информационным 

технологиям и 

межведомственному 

взаимодействию 

Администрации 

города Иванова) 

- - 4 000 000,00 0,00 0,00  

 - бюджет города  - - 4 000 000,00 0,00 0,00  

 - областной бюджет  - - 0,00 0,00 0,00  

<*> – объем финансирования программы подлежит уточнению по мере 



11 

формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

1.5. В приложении 1 к муниципальной программе «Электронный 

город»: 

1.5.1. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

 

№ 

Наименование 

целевого 
индикатора 

(показателя) 

Ед. 
изм. 

2021 
год, 

факт 

2022 
год, 

факт 

2023 
год, 

факт 

2024 
год, 

факт 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

<*> 

2028 
год 

<*> 

2029 
год 

<*> 

2030 
год  

<*> 

1 

Количество 

муниципальных 

услуг, оказываемых 

и организуемых в 

режиме «одного 
окна» <**> 

ед. 
 

60 

6

68 

6

68 

7

71 

7

71 

 

771 

 

771 

 

771 

 

771 

 

771 

2 

Доля 

муниципальных 

услуг, оказываемых 

и организуемых в 

режиме «одного 
окна» 

% 
 

67 

6

62 

6

62 

6

64 

6

64 

 

664 

 

664 

 

664 

 

664 

 

664 

3 

Доля обновленного 

серверного и 

коммуникацион-          

ного оборудования, 

находящегося в 

постоянной 
эксплуатации  

(не менее) 

% 
 

10,0 

1

10,0 

1

10,0 

1

10,0 

1

10,0 

 

110,0 

 

110,0 

 

110,0 

 

110,0 

 

110,0 

4 

Доля обновленного 

оборудования для 

хранения данных, 

находящегося в 

постоянной 
эксплуатации  

(не менее) 

% 
 

10,0 

1

10,0 

1

10,0 

1

10,0 

1

10,0 

 

110,0 

 

110,0 

 

110,0 

 

110,0 

 

110,0 

5 

Доля документов 

муниципального 

архива, 

переведенных в 
электронный вид 

<*****> 

% 
15,0 

<***> 

15,0 

<***> 

15,0 

<***> 

15,0 

<***> 

15 

<***> 

15 

 <***> 

15 

 <***> 

15  

<***> 

15 

<***> 

15 

<***> 

6 

Количество 

специалистов, 

прошедших 

обучение 

чел. 
 

0 

0

0 

1

1 

2

2 

2

2 

2

2 

 

22 

 

22 

 

22 

 

22 

7 

Средний срок 

обработки 

документа от 

день 
11  

<****> 

11  

<****> 

11  

<****> 

11  

<****> 

11  

<****> 

11  

<****> 

11  

<****> 

11  

<****> 

11  

<****> 

11 

<****> 



12 

момента 
поступления 

<*****> 

8 

Средний срок 

прохождения 

документа от 

момента 
поступления до 

конечного 

исполнителя 

<*****> 

день 
11 

 <****> 
11 

<****> 
11  

<****> 
11  

<****> 
11  

<****> 
11  

<****> 
11  

<****> 
11  

<****> 
11 

<****> 
11 

<****> 

9 

Доля сотрудников 

Администрации 

города Иванова, 
работающих с 

отечественной 

системой 

электронного 

документооборота 

(от общего 

количества 

сотрудников 

Администрации 

города Иванова, 

работающих с 
системой 

электронного 

документооборота) 

% 
 

80,0 

8

80,0 

9

90,0 

1

100,0 

1

100,0 

1

100,0 

 

1100,0 

 

1100,0 

 

1100,0 

 

1100,0 

10 

Доля внутренних 

документов в 

Администрации 

города Иванова, 
подписанных 

электронной 

подписью (только 

электронные 

документы, без 

использования 

бумажного 

экземпляра) 

% 0 10 70 70 80 90 95 95 95 95 

11 

Доля сотрудников, 

участвующих в 

предоставлении 

муниципальных 

услуг и исполнении 

муниципальных 

функций, 

обеспеченных 

доступом к 

информационно-
справочным 

системам <*****> 

% 
100 

<****> 

100 

<****> 

100 

<****> 

100 

<****> 

100 

<****> 

100 

<****> 

100 

<****> 

100 

<****> 

100 

<****> 

100 

<****> 

12 

Доля сотрудников, 

участвующих в 

предоставлении 

муниципальных 

услуг и исполнении 
муниципальных 

% 
100 

<****> 

100 

<****> 

100 

<****> 

100 

<****> 

100 

<****> 

100 

<****> 

100 

<****> 

100 

<****> 

100 

<****> 

100 

<****> 



13 

функций, 
обеспеченных 

доступом к сети 

Интернет <*****> 

<*> – Значение целевого показателя установлено при условии сохранения 

финансирования на уровне 2027 года, подлежит уточнению по мере формирования 

подпрограммы на соответствующие годы; 

<**> – показатель установлен в соответствии с постановлением Администрации 

города Иванова от 19.02.2013 № 281 «Об утверждении Перечня муниципальных услуг, 

предоставляемых в муниципальном образовании городской округ Иваново в 

многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных 

услуг»; 

<***> – на начало календарного года от количества неоцифрованных документов; 

<****> – целевой индикатор достиг предельного значения и сохраняет достигнутое 

значение в последующие годы реализации программы; 

<*****> – значение целевого индикатора при проведении оценки эффективности 

реализации муниципальной программы носит оценочный характер.». 

1.5.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы  
( руб.) 

№ Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 2023  

год 

2024  

год  

2025  

год   

2026  

год   

2027  

год 

2028 

– 
2030 

годы 

 <*> 

Подпрограмма, всего:  19669824,74 13823973,84 25813700,00 10894715,00 10984043,00  

- бюджет города  19669824,74 13823973,84 25813700,00 10894715,00 10984043,00  

- областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

1 Создание и развитие 

системы 

внутриведомствен- 

ного и 

межведомственного 

электронного 

взаимодействия на 

муниципальном 

уровне 

Администрация 

города Иванова 

(Управление по 

транспорту, связи и 

информационным 

технологиям 

Администрации 

города Иванова  

по 14.11.2024 

включительно, 
Управление по 

информационным 

технологиям и 

межведомственном

у взаимодействию 

Администрации 

города Иванова) 

7253719,46 3334175,00 8330000,00 2500000,00 2500000,00  

2 Приобретение 

неисключительных 

прав на 

использование 

Администрация 

города Иванова 

(Управление по 

транспорту, связи и 

812327,89 951163,99 1033362,00 1116312,00 1205640,00  



14 

экземпляров 
справочно-правовых 

систем и оплата 

информационных 

услуг 

информационным 
технологиям 

Администрации 

города Иванова   

по 14.11.2024 

включительно,  

Управление по 

информационным 

технологиям и 

межведомственном

у взаимодействию 

Администрации 
города Иванова) 

Финансово-

казначейское 

управление 

504000,00 558240,00 602940,00 602940,00 602940,00  

3 Текущее содержание 

информационных 

систем 

Администрация 

города Иванова 

(Управление по 

транспорту, связи и 

информационным 

технологиям 

Администрации 

города Иванова  

по 14.11.2024 
включительно, 

Управление по 

информационным 

технологиям и 

межведомственном

у взаимодействию 

Администрации 

города Иванова) 

5500053,32 5158951,01 13372035,00 4278100,00 4278100,00 

 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

1376836,00 944786,00 802004,00 724004,00 724004,00 

 

Управление 

социальной 

защиты населения 

администрации 

города Иванова 

148600,00 148600,00 148600,00 148600,00 148600,00 

 

Комитет по 

культуре 

Администрации 

города Иванова 

80712,28 126550,00 126550,00 126550,00 126550,00 

 

Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова  по 

31.12.2024 

включительно 

369963,24 337167,40 - - - 

 



15 

<*> – объем финансирования программы подлежит уточнению по мере 

формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

1.6. Дополнить муниципальную программу города Иванова 

«Электронный город» приложением 3 следующего содержания: 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

1198413,00 698413,00 698413,00 698413,00 698413,00 

 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова  по 

31.12.2024 

включительно 

592415,00 266950,00 - - - 

 

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

859848,00 597848,00 256848,00 256848,00 256848,00 

 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова  

по 31.12.2024 

включительно, 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства и 

жилищной 

политики 

Администрации 

города Иванова  

с 01.01.2025 

805998,00 455998,00 402948,00 402948,00 402948,00 

 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

Администрации 

города Иванова  

по 28.02.2025 

включительно, 

Комитет по 

физической 

культуре и спорту  

Администрации 

города Иванова 

166938,55 245131,44 40000,00 40000,00 40000,00 

 



16 

                                                        

«Приложение 3 

к муниципальной программе 

города Иванова «Электронный город» 

 

Подпрограмма 

«Развитие информационных систем» 

 

Срок реализации подпрограммы – 2025-2030 годы 

 

1. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы позволит обеспечить: 

– эффективное хранение, обработку и представление 

геоинформационных пространственных данных городской среды; 

– оценку текущего состояния городской среды (дорог, газонов, 

тротуаров, лестниц, расположенных на территории скверов, площадей, аллей 

и набережных); 

– оперативность реагирования и точность планирования работ в части 

благоустройства города. 

Результатом комплексного подхода станет существенное увеличение 

экономической эффективности управления городской средой.  

 

Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы 

 
№  

п/п 

Наименование 

показателя 

Ед. изм. 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 
Доля оцифрованных 

площадей городской 

среды 

% 5 <*> <*> <*> <*> <*> 

<*> - показатель подлежит уточнению по мере формирования бюджета                         

города Иванова на соответствующие годы. 

Достижение ожидаемых результатов реализации подпрограммы не 

сопряжено с существенными экономическими, организационными и иными 

рисками. 

 

2. Мероприятия подпрограммы 

 

Подпрограмма реализуется посредством реализации мероприятия 

«Информационная система «Электронный город». 

В целях реализации поставленных задач указанной подпрограммы 

предполагается проведение мероприятий, направленных на приобретение 

необходимых компонентов и последующее внедрение специализированных 

модулей муниципальной геоинформационной системы.  

В рамках мероприятия планируется: 



17 

- приобретение и внедрение актуальных версий программного 

обеспечения муниципальной геоинформационной системы; 

- сопровождение муниципальной геоинформационной системы; 

- модернизация муниципальной геоинформационной системы; 

- приобретение серверного, сетевого коммуникационного 

оборудования, оборудования и комплектующих для систем хранения данных 

для обеспечения работы муниципальной геоинформационной системы и 

информационных систем необходимых для обеспечения работы 

муниципальной геоинформационной системы;  

- приобретение неисключительных прав на использование 

программного обеспечения. 

Расходное обязательство по финансовому обеспечению данного 

мероприятия установлено исключительно подпрограммой. 

Срок выполнения мероприятия – 2025-2030 годы. 

Исполнителем является Управление по информационным технологиям 

и межведомственному взаимодействию Администрации города Иванова. 

 

Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы  
(руб.) 

№ 
Наименование 

мероприятия 
Исполнитель 2025 год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 – 

2030 

годы 

<*> 

Подпрограмма, всего: 4000000,0 0,00 0,00  

- бюджет города 4000000,0 0,00  0,00    

- областной бюджет 0,00 0,00  0,00    

1 

Информационная 

система 

«Электронный город» 

Администрация  

города Иванова 

(Управление по 

информационным 

технологиям и 

межведомственному 

взаимодействию 

Администрации 

города Иванова) 

4000000,0 0,00  0,00   

<*> – объем финансирования программы подлежит уточнению по мере 

формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.  

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте города Иванова 

в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                               А.Л. Шаботинский  


